Unión con Cristo. Es esta unión la base de su concepción. No duda de que éste sacramento es tan excelente en comparación con los demás sacramentos, que casi los anula: «Tantum enim hoc bonum inter cetera eminet, ut comparatione eius pene nihil esse videantur». La razón es obvia: si todos son santificadores, éste contiene al autor de la santidad y por tanto a la misma santidad: «Ipsum sanctitatis auctorem... ipsum sanctitatem in se continet». Pero el milagro de esa presencia supone un fin proporcional. El de unirse inefablemente con los hombres: «Ut ineffabili quodam modo nobiscum uniatur et, añade con San Cipriano, usque ad societatem germanissimam nos sibi coniungat»¹⁰.

Y Suárez sube a pensar que Cristo no intenta menos que englobarnos en lo posible en su misma Encarnación: «Unigenitus Dei, qui humanam naturam ineffabiliter sibi coniunxit, ut per seipsum salutem hominum operaretur, ut tanti mysterii eosdem, quoad fieri potest, participes faceret, seipsum in animae ac corporis mirificam escam... donare non est dedignatus». Por eso cuando se pone a razonar que no convenía instituir este sacramento antes de la Encarnación, dice que por ser él como un complemento del otro misterio («veluti quoddam illius complementum»), y explica: «Quia cum incarnationis beneficium in sola una humanitate perfectum sit, per hoc sacramentum ineffabili quodam modo aliis communicatur». Más, salta Suárez al problema del motivo de la Encarnación y se atreve a preguntar, si caso de que ésta, según la opinión escotista, se hubiera realizado, aunque los hombres no hubieran pecado, Cristo hubiera instituido la Eucaristía;

⁹ Así se ha ocupado de él R. MASI, *La teoría suaresiana della presenza eucaristica* (Roma 1942); de esta obra trata J. HELLIN, S. I., *Sobre la presencia eucaristica en el Doctor Eximio*: EstEcl 22 (1948) 571-581. R. BRUILLARD, R., *Suárez, François*, III: DTC 14, 2702, destaca algunos puntos más bien prácticos de ese tratado.

¹⁰ Proem.; d. 39 s. 2 n. 2.

ve que si el primer problema es oscuro, éste lo es más, y con todo responde: «Non est... improbable Deum non praetermissurum tantum... mysterium». Da como razón la de comunicar la Encarnación a los hombres, pero acentuando que ése ni más ni menos es el fin primario de la Eucaristía: «Praesertim cum hoc sacramentum per se primo... ordinetur... ad contrahendum maius charitatis vinculum et quasi ad communicandum cum ceteris hominibus altissimum incarnationis beneficium per summam quamdam participationem... quia per hoc sacramentum ipsa humanitas Verbo coniuncta realiter coniungitur suo modo ceteris hominibus»¹¹.